
Recife, 12 de junho de 2025 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Ano CII  NÀ 105 - 11

ANEXO III 
(COMPATIBILIZAÇÃO DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS) 

 
  ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS EMPRESAS 2025 EM R$ 
 DEMONSTRATIVO DAS FONTES DE INVESTIMENTO RECURSOS DE TODAS AS FONTES
 26000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    

00608 Porto do Recife S/A  (21.900,00)
 RECURSOS PARA AUMENTO DE CAPITAL  (21.900,00)

 PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO    
 DETALHAMENTO DOS INVESTIMENTOS - ANULAÇÕES RECURSOS DE TODAS AS FONTES
   FONTE VALOR 
 26000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO    

00608 Porto do Recife S/A    
 Projeto: 26.784.0011.2206 - Obras de Adequação e Melhoramento da Infraestrutura Operacional  21.900,00
   no Porto do Recife    
  4.4.90.00 - Investimentos 0500 21.900,00 
  TOTAL  21.900,00

DECRETO Nº 58.777, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício 
de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 
em favor da Secretaria de Administração Penitenciária e 
Ressocialização.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a necessidade de 
reforçar dotação orçamentária insufi ciente para atender despesas de custeio da Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento 
vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Administração 
Penitenciária e Ressocialização, crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) destinado ao reforço da dotação 
orçamentária especifi cada no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses 
da União”, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), especifi cados no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2025.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de junho do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 203º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

PAULO PAES DE ARAÚJO
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

WILSON JOSÉ DE PAULA
FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Projeto: 14.421.0459.1007 - Reaparelhamento e Modernização das Unidades Prisionais,  200.000,00 
 Gerenciais Operacionais, Técnicas e de Inteligência do Sistema    
 Penitenciário     
 3.3.90.00 - Outras Despesas Correntes  0700 200.000,00 
  TOTAL  200.000,00 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
PROGRAMAÇÃO ANUAL DE TRABALHO ORÇAMENTO FISCAL 2025  EM R$ 
ESPECIFICAÇÃO  RECURSOS DE TODAS AS FONTES 
   FONTE VALOR 

57000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA E RESSOCIALIZAÇÃO    
00129 Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização - Administração Direta    

Projeto: 14.421.0459.4061 - Ampliação da Oferta de Vagas no Sistema Prisional  200.000,00 
 4.4.90.00 - Investimentos  0700 200.000,00 
  TOTAL  200.000,00 

ATOS DO DIA 11 DE JUNHO DE 2025.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 4127 - Homologar a Resolução nº 009, de 19 de maio de 2025, da Câmara de Política de Pessoal – CPP, nos termos da Legislação 
pertinentes.

Nº 4128 - Exonerar SIMONE GABRIELLY BATISTA AMORIM TORRES do cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Governadora, 
símbolo CAA-3, do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 04 de junho de 2025 

Nº 4129 - Nomear MAYARA MATIAS DE MENDONÇA para exercer o cargo em comissão de Assistente de Gabinete da Governadora, 
símbolo CAA-3, do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 04 de junho de 2025 

Nº 4130 - Nomear SIMONE GABRIELLY BATISTA AMORIM TORRES para exercer o cargo em comissão de Gestora de Apoio ao 
Gabinete, símbolo DAS-5, do Gabinete da Governadora, com efeito retroativo a 04 de junho de 2025.

Nº 4131 - Tornar sem efeito o Ato n° 3737, de 23 de maio de 2025.

Nº 4132 - Nomear JOSEANE ABREU DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria da Casa 
Civil, com efeito retroativo a 09 de junho de 2025. 

Nº 4133 - Exonerar GILVAN ANTÔNIO DA SILVA FILHO do cargo em comissão de Assessor Especial de Relações Institucionais, símbolo 
DAS-2, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 30 de maio de 2025. 

Nº 4134 - Nomear EVALDO CHAVES DE ALMEIDA NETO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Relações 
Institucionais, símbolo DAS-2, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 09 de junho de 2025. 

Nº 4135 - Designar SAULO GUIMARAES MALTA JUNIOR, matrícula n° 113391, para exercer a Função Gratifi cada de Assessor Especial 
de Coordenação Estratégica, símbolo FDA-3, da Secretaria da Casa Civil, com efeito retroativo a 05 de junho de 2025.

Nº 4136 - Designar ALINE PRISCILA REGO DE CARVALHO, matrícula nº 3578969/01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Coordenadora de Educação Profi ssional na Saúde, símbolo FDA-4, da Escola de Governo em Saúde Pública do Estado de Pernambuco 
- ESPPE, com efeito retroativo a 1º de abril de 2025.

Nº 4137 - Exonerar JOÃO PAULO SANTOS ARAGÃO do cargo em comissão de Diretor Geral de Projetos Especiais, símbolo DAS-2, da 
Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 1º de junho de 2025.

Nº 4138 - Nomear VALÉRIA SANTOS BIZERRA para exercer o cargo em comissão de Diretora Geral de Projetos Especiais, símbolo 
DAS-2, da Secretaria de Saúde com efeito retroativo a 1º de junho de 2025.

Nº 4139 - Exonerar DÁRIO FERREIRA DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Gestor Técnico de Articulação da Atenção à Saúde, 
símbolo DAS-5, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 31 de maio de 2025.

Nº 4140 - Exonerar SHIRLEY MICHELE SANTOS MONTEIRO do cargo em comissão de Coordenadora de Linha de Cuidado de 
Traumato-ortopedia, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 31 de maio de 2025.

Nº 4141 - Nomear SHIRLEY MICHELE SANTOS MONTEIRO para exercer o cargo em comissão de Gestora Técnica de Articulação da 
Atenção à Saúde, símbolo DAS-5, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 31 de maio de 2025.

Nº 4142 - Exonerar, a pedido, CHRISTOPHER MATHEUS ALBUQUERQUE VIEIRA E SILVA do cargo em comissão de Coordenador de 
Manutenção, símbolo CAA-2, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 30 de maio de 2025.

Nº 4143 - Dispensar FREDERICO JORGE RIBEIRO, matrícula nº 1806920/02, da Função Gratifi cada de Diretor Geral do Telessaúde, 
símbolo FDA, da Secretaria de Saúde.

Nº 4144 - Designar MARÍLIA EUTÍMIA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula n° 3646300/04, para exercer a Função Gratifi cada de Diretora 
Geral do Telessaúde, símbolo FDA, da Secretaria de Saúde.

Nº 4145 - Dispensar MARÍLIA EUTÍMIA DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 3646300/04, da Função Gratifi cada de Gerente de Sistemas 
de Assistência à Saúde, símbolo FDA-2, da Secretaria de Saúde.

Nº 4146 - Dispensar VALÉRIA SANTOS BIZERRA, matrícula nº 188697/01, da gratifi cação de representação de Superintendente de 
Suprimentos do Hospital da Restauração, símbolo FSUS-II, da Secretaria de Saúde, com efeito retroativo a 01 de junho de 2025.

Nº 4147 - Dispensar MAYARA CATAO VILELA, matrícula nº 3426092/01, da gratifi cação de representação de Diretora Geral do Hospital 
Regional Geral de Areias - Recife, símbolo FSUS-VI, da Secretaria de Saúde.

Nº 4148 - Designar NATALIA MARIA COSTA DA SILVA, matrícula nº 3977838/01, para exercer a gratifi cação de representação de 
Diretora Geral do Hospital Regional Geral de Areias - Recife, símbolo FSUS-VI, da Secretaria de Saúde.

Nº 4149 - Designar MARIA BETANIA DO AMARAL PINTO, matrícula nº 1368397/01, para exercer a gratifi cação de representação de 
Gerente do Laboratório de Hemoterapia, símbolo FSUS-III, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4150 - Designar VANIA MARIA SILVA DE MORAES, matrícula nº 1989723/03, para exercer a gratifi cação de representação de 
Coordenadora de Enfermagem, símbolo FSUS-IV, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4151 - Designar REJANE FERRAZ MENDES, matrícula nº 74175/05, para exercer a gratifi cação de representação de Coordenadora 
de Hematologia Clínica, símbolo FSUS-IV, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4152 - Designar JORGE ALBERTO RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº 2327619/01, para exercer a gratifi cação de representação 
de Coordenador de Suporte Técnico da Tecnologia da Informação, símbolo FSUS-IV, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de 
Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4153 - Designar SANDRA CRISTINA LEAL DOS REIS, matrícula nº 1330403/02, para exercer a gratifi cação de representação 
de Chefe da Unidade de Adesão de Ata de Registro de Preço, símbolo FSUS-V, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de 
Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4154 - Designar LUIZ EDMUNDO FERREIRA GOMES, matrícula nº 1300679/01, para exercer a gratifi cação de representação de 
Chefe de Logística, símbolo FSUS-V, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4155 - Designar ANA LUCIA DE SENA, matrícula nº 2331128/01, para exercer a gratifi cação de representação de Gerente do 
Hemocentro Recife, símbolo FSUS-III, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4156 - Dispensar ANDREA SALES DOS SANTOS, matrícula nº 2336804/01, da Função Gratifi cada de Gestora de Interiorização, 
símbolo FDA-3, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4157 - Designar ANDREA SALES DOS SANTOS, matrícula nº 2336804/01, para exercer a gratifi cação de representação de Gerente 
de Interiorização, símbolo FSUS-III, da Fundação de Hematologia e Hemoterapia de Pernambuco - HEMOPE.

Nº 4158 - Nomear, em caráter precário, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público para o cargo de Professor efetivo 
da Secretaria de Educação, tendo em vista a homologação do referido certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 169, de 12 de 
dezembro de 2022, em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo nº 0004911-55.2025.8.17.3130:

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO – PETROLINA

Orocó

PROFESSOR DE BIOLOGIA
Colocação ............................................... Nome
 11 ........................................................ JANAINA RENATA DA SILVA.

Nº 4159 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público para os cargos efetivos de Analista em Gestão 
Educacional e Assistente Administrativo Educacional, da Secretaria de Educação, tendo em vista a Homologação do referido certame 
através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 29, de 29 de março de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 56........................................................ EFRAIM SANTOS SILVA

GRE AGRESTE MERIDIONAL - GARANHUNS

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ............................................... Nome
 7.......................................................... GUSTAVO DE LIRA SANTOS

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: SERVICO SOCIAL

Colocação ............................................... Nome
 2.......................................................... FILIPE NOGUEIRA DE OLIVEIRA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 34........................................................ ELIAS BRUNO CORREIA DE ALMEIDA

GRE MATA CENTRO - VITÓRIA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 28........................................................ JANQUELY BATISTA DE LIMA

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 43........................................................ JOAS MATHEUS DO NASCIMENTO VIANA
 44........................................................ RAYANNE MARIA DE LIMA OLIVEIRA



12 - Ano CII  NÀ 105 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 12 de junho de 2025

GRE MATA SUL - PALMARES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 47........................................................ BRENDO PABLO SANTOS PEREIRA
 48........................................................ ALENILDO JOSE DA SILVA

GRE REGIÃO METROPOLITANA

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: GERAL

Colocação ............................................... Nome
 136...................................................... RICARDO SILVA ALBUQUERQUE MELLO
 137...................................................... VANESSA DE OLIVEIRA MUNIZ
 138...................................................... JEFFERSON LUAN DE ALMEIDA SOBRAL
 139...................................................... NIVSON NABUCO DA SILVEIRA
 140...................................................... ANDRE FELIPE DOS SANTOS BELTRAO
 141...................................................... LUCAS NEIVA PEREGRINO
 142...................................................... MARCELLA KARINA BARBOSA MATOS
 143...................................................... JANAINA NASCIMENTO FARIAS VILLA NOVA
 144...................................................... LUIS OTAVIO CYSNEIROS VIEIRA BASTOS
 145...................................................... JOACY GOMES FERREIRA
 146...................................................... MARCELO PESSOA DE MELO JUNIOR
 147...................................................... NATHALY SATURNINO DE BARROS
 148...................................................... STENIO LIMA DE OLIVEIRA
 149...................................................... ANNA BEATRIZ RIBEIRO CAVALCANTI BATISTA
 150...................................................... ERICA GUIMARAES LUNARDO INACIO
 151...................................................... RAYRA NASCIMENTO DE LIMA
 153...................................................... JULIA FRAGA DE OLIVEIRA
 154...................................................... WALLACE PEIXOTO DE LIMA
 155...................................................... HIGO JOSE MELO SILVA
 156...................................................... CAMILA ALVES DE OLIVEIRA
 157...................................................... MARTA CONSUELHO NUNES MELO DE OLIVEIRA
 158...................................................... MARCIO DE ALMEIDA LIMA
 159...................................................... KARINA ALMEIDA SILVA LOPES AOKI
 160...................................................... HUGO DANIEL TORRES DO NASCIMENTO
 161...................................................... FELIPE CUNHA DA SILVA TRINDADE
 162...................................................... DANIELLE DE ALBUQUERQUE MAIA
 163...................................................... ANDRESSA VIEIRA MENDES
 164...................................................... RENATA SHIRLEY DE SANTANA BARBOSA
 165...................................................... WALTER FONSECA JUNIOR
 166...................................................... SAVIO RAFAEL SANTOS DA SILVA
 167...................................................... EWERTON NILSON DIAS DOS SANTOS
 168...................................................... JOSUE RODRIGUES DA SILVA
 169...................................................... JANAINA CHAVES DE FREITAS
 170...................................................... VERONICA MARIA DE ALMEIDA BRAINER
 171...................................................... BRYSA ROBERTA COSTA DE LIMA
 172...................................................... RAYANA CLAUDIA DA SILVA
 173...................................................... JOELSON ALVES DE MELO JUNIOR
 174...................................................... MIDIAN GASPAR DA SILVA
 175...................................................... LEANDRO DE BARROS DA SILVA
 176...................................................... MARILENE FIRMO DA SILVA
 177...................................................... EWELYN MARIA ALVES LIMA
 178...................................................... PAULO HENRIK BLOISE RODRIGUES DE AMORIM
 179...................................................... EDNALDO FARIAS DA SILVA NETO

ANALISTA EM GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: BIBLIOTECONOMIA

Colocação ............................................... Nome
 14........................................................ HUGO ARAUJO DA NOBREGA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 387...................................................... JOSE HENRIQUE LUIZ DO VALE
 388...................................................... PRISCILA DE MORAES PEREIRA

GRE SERTÃO CENTRAL - SALGUEIRO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 21........................................................ MARIA JOSENILDE PEREIRA

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 34........................................................ ANA LEICE DA SILVA SOUZA

GRE SERTÃO DO MOXOTÓ IPANEMA - ARCOVERDE

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 50........................................................ JUCELIO DE OLIVEIRA MARQUES

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

Colocação ............................................... Nome
 46........................................................ CHARLES DE OLIVEIRA.

Nº 4160 - Designar LUCIANA CARLA DE ALBUQUERQUE QUEIROZ para exercer a função de Gestora da Escola Timbi, da Gerência 
Regional de Educação Metropolitana Sul – Camaragibe/PE.

Nº 4161 - Designar LUCIANE ALVES SANTOS PULCA para exercer a função de Adjunto/Assistente de Gestão da Escola de Referência 
em Ensino Médio Tito Pereira de Oliveira, da Gerência Regional de Educação Metropolitana Sul – Camaragibe/PE.

Nº 4162 - Designar OTHONI MARQUES DA SILVA para exercer a função de Gestor da Escola Técnica Estadual Professor Alfredo Freyre, 
da Gerência Regional de Educação Recife Norte – Recife/PE.

Nº 4163 - Designar ANDREIA GRINAURA DOS SANTOS para exercer a função de Gestora da Escola de Referência em Ensino Médio Quintino 
Bocaiuva, da Gerência Regional de Educação da Mata Centro – Camocim de São Félix/PE, com efeito retroativo a 01 de junho de 2025.

Nº 4164 - Dispensar MARIANGELA JANSEN BERARDINELLI, matrícula nº 1055089/01, da Função Gratifi cada de Superintendente 
Pedagógica da Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-1, da Unidade de Coordenação do Programa e Educação Integral, da 
Secretaria de Educação, a partir de 16 de junho de 2025.

Nº 4165 - Designar REGINALDO ARAÚJO DE LIMA, matrícula nº 1045008/01, para exercer a Função Gratifi cada de Superintendente 
Pedagógico da Educação Integral e Profi ssional, símbolo FDA-1, da Unidade de Coordenação do Programa e Educação Integral, da 
Secretaria de Educação, a partir de 16 de junho de 2025.

Nº 4166 - Exonerar, a pedido, JOÃO BERNARDO SOARES DA SILVA do cargo em comissão de Assistente Técnico de Design de 
Produto, símbolo CAA-3, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 14 de abril de 2025.

Nº 4167 - Dispensar SAMANTHA NICOLELI, matrícula nº 212869/01, da Função Gratifi cada de Superintendente de Gestão de Pessoas, 
símbolo FDA-1, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 1º de junho de 2025.

Nº 4168 - Dispensar ALESSANDRA DE MELO RODRIGUES, matrícula nº 217405/01, da Função Gratifi cada de Gerente de 
Desenvolvimento e Seleção de Pessoas, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 1º de junho de 2025.

Nº 4169 - Designar ALESSANDRA DE MELO RODRIGUES, matrícula nº 217405/01, para exercer a Função Gratifi cada de 
Superintendente de Gestão de Pessoas, símbolo FDA-1, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 1º de junho de 2025.

Nº 4170 - Exonerar EMMYLE CAMYLE ESTEVÃO DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Auxiliar Técnica, símbolo CAA-4, da 
Secretaria de Administração.

Nº 4171 - Nomear EMMYLE CAMYLE ESTEVÃO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnica, símbolo 
CAA-3, da Secretaria de Administração.

Nº 4172 - Nomear NAOMI ROCHA MORIMURA para o cargo em comissão de Assistente Técnico Jurídico de Contratos e Patrimônio, 
símbolo CAA-3, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 09 de junho de 2025.

Nº 4173 - Dispensar CAROLINA RODRIGUEZ ROMEIRA, matrícula nº 214751/01, da Função Gratifi cada de Gerente de Patrimônio 
Imobiliário, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 19 de maio de 2025.

Nº 4174 - Designar ADAUTO NUNES DA ROCHA JUNIOR, matrícula n° 217028-01, para exercer a Função Gratifi cada de Gerente de 
Patrimônio Imobiliário, símbolo FDA-2, da Secretaria de Administração, com efeito retroativo a 05 de junho de 2025.

Nº 4175 - Designar FELIPE GUSTAVO DE MORAES FERREIRA, matrícula nº 3381846, para exercer a Função Gratifi cada de 
Superintendente de Mobilidade, símbolo FDA-1, da Secretaria de Mobilidade e Infraestrutura, com efeito retroativo a 17 de maio 2025.

Nº 4176 - Nomear JOSÉ ALEXANDRE CAVALCANTI NETO para exercer o cargo em comissão de Consultor Técnico, símbolo DAS-2, 
da Secretaria de Projetos Estratégicos, com efeito retroativo a 04 de junho de 2025.

Nº 4177 - Nomear ANA CLAUDIA DE SOUZA PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Consultora Técnica, símbolo 
DAS-2, da Secretaria de Projetos Estratégicos, com efeito retroativo a 05 de junho de 2025.

Nº 4178 - Exonerar JOSEBIAS HERCULINO DE SIQUEIRA do cargo em comissão de Superintendente de Processos Aeronáuticos e 
Instrução de Voo, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 3 de janeiro de 2025.

Nº 4179 - Nomear JOSEBIAS HERCULINO DE SIQUEIRA para exercer cargo em comissão de Superintendente de Processos 
Aeronáuticos e Instrução de Voo, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 3 de janeiro de 2025.

Nº 4180 - Designar OTONIEL IZAIAS GERMINO, matrícula nº 2323729 para exercer a Função Gratifi cada de Assessor de Folha de 
Pagamento, símbolo FDA-4 da Fundação de Atendimento Socioeducativo – FUNASE, com efeito retroativo a 1º de junho de 2025.

Nº 4181 - Designar ADRIANA CAVALCANTI BEZERRA, matrícula nº 10719792/01, da Secretaria de Saúde, para responder pelo 
expediente da Secretaria Executiva de Atenção à Saúde, da referida Secretaria, no período de 23 de maio a 21 de julho de 2025, durante 
a ausência de sua titular, em gozo de licença médica.

Nº 4182 - Designar ÉRICA LANNY ALVES XIMENES, matrícula nº 10723196/01, da Secretaria de Saúde, para responder pelo 
expediente da Diretoria Geral de Assistência Integral à Saúde, da referida Secretaria, no período de 4 de junho a 6 de julho de 2024, 
durante a ausência de sua titular.

Nº 4183 - Designar CLAUDEVAN BATISTA DE MELO FILHO, matrícula n° 251.197-5, da Secretaria de Educação, para responder pelo 
expediente da Gerência Regional de Educação Sertão do Alto Pajeú, da referida Secretaria, no período de 09 a 23 de julho de 2025, 
durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares.

N° 4184 - Designar ANA TERESA ALVES VIEIRA, matrícula nº 2195-4, do Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco – 
DETRAN/PE, para responder pelo expediente da referida Autarquia, no período de 01 a 15 de julho de 2025, durante a ausência de seu 
titular, em gozo de férias regulamentares.

Nº 4185 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Saúde, de PLÍNIO ANTONIO LEITE 
PIMENTEL FILHO, Diretor Presidente do Laboratório Farmacêutico do Estado de Pernambuco Governador Miguel Arraes, para tratar de 
assuntos de interesse do referido Laboratório, na cidade de São Paulo – SP, no período de 09 a 13 de junho de 2025, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco.

Nº 4186 - Autorizar o afastamento do Estado de MAURICELIA BEZERRA VIDAL MONTENEGRO, Secretária de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, para participar do Fórum Nacional CONSECTI, na cidade de Macapá – AP, no período de 24 a 28 de junho de 2025, designando 
CESAR AUGUSTO SOUZA DE ANDRADE, matrícula nº 3557421/01, para responder pelo expediente da referida Secretaria.

Nº 4187 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Ciência, Tecnologia e Inovação, de MARIA 
FERNANDA PIMENTEL AVELAR, Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia – FACEPE, para participar do 68º 
Fórum Nacional do CONFAP, na cidade de São Paulo - SP, no período de 2 a 4 de julho de 2025, designando CARMEN LUCIA PONTES 
MACIEL, matrícula nº 1832654/07, no dia 2 de julho de 2025, e MÁRCIA MARIA PEREIRA LIRA, matrícula nº 1834100, nos dias 3 e 4 de 
julho de 2025, para responderem pelo expediente da Presidência da referida Fundação.

ERRATA

No Ato nº 3838, de 23 de maio de 2025:

Onde se lê:..no período de 9 a 11 de junho de 2025...

Leia-se:..nos dias 10 e 11 de junho de 2025...

 
ATO DO DIA 5 DE JUNHO DE 2025.

Nº 4079 - Nomear GLAUDSTON JOSÉ ALVES TORRES FILHO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Logística, símbolo 
DAS-4, da Secretaria de Educação, com efeito retroativo a 03 de junho de 2025. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATO DO DIA 9 DE JUNHO DE 2025

Nº 4111 - Nomear ALBÉRICO BRITO DE MELO JÚNIOR para exercer o cargo em comissão de Gestor de TI, símbolo DAS-5, do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Pernambuco – DER/PE, a partir de 11 de junho de 2025.

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL).

ATOS DO DIA 9 DE JUNHO DE 2025

Nº 4116 - Exonerar EMILLY TERESA DE OLIVEIRA TORRES do cargo em comissão de Assessor, símbolo CAA-2, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 6 de junho de 2025.

Nº 4118 - Nomear EMILLY TERESA DE OLIVEIRA TORRES para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projetos, símbolo DAS-4, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com efeito retroativo a 6 de junho de 2025.

(REPUBLICADOS POR HAVEREM SAIDO COM INCORREÇÕES NOS ORIGINAIS).

CHEFE DE GABINETE DA GOVERNADORA

PORTARIA DO DIA 11 DE JUNHO DE 2025.

O CHEFE DE GABINETE DA GOVERNADORA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto a Lei n9 18.139 de 18/01/2023 
e o Decreto 54.418 de 25/01/2023,

RESOLVE:

N° 006 - Dispensar a servidora ANA ELISABETH HARLE DE CASTRO, matrícula n9 795024/03, da Função Gratifi cada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PE, com efeito a partir de 1º de 
julho de 2025.

EDUARDO VIEIRA
CHEFE DE GABINETE DA GOVERNADORA


